
 

Αθήνα, 04.09.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: « Καταγγελίες για βιολογικά και η αντίδραση του Υπουργείου» 

Σύμφωνα με δελτίο τύπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, 

καταγγελίες που περιήλθαν στον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ διαβιβάστηκαν τελικώς στο 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και κοινοποιήθηκαν στις αρμόδιες 

εισαγγελικές αρχές από τον Υπουργό κ. Κώστα Τσιάρα. Κατόπιν αυτών, ο Υφυπουργός 

κ. Γιάννης Ανδριανός, σε σύσκεψη με τους Γενικούς Γραμματείς κ.κ. Σπύρο 

Πρωτοψάλτη και Αντώνη Φιλιππή και υπηρεσιακούς παράγοντες, έδωσε εντολή για 

την επέκταση των ελέγχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ σε όλους τους πιστοποιητικούς 

φορείς που έχουν διαπιστευθεί από το ΕΣΥΔ και έχουν λάβει έγκριση από το ΥΠΑΑΤ. 

Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί ότι ο Υπουργός ήταν ήδη ενήμερος για την ύπαρξη 

παρατυπιών στα Οικολογικά Σχήματα μέσω της χρήσης εικονικών τιμολογίων από 

τον Δεκέμβριο του 2024, μέσω κοινοβουλευτικής ερώτησης που είχε καταθέσει η 

Νέα Αριστερά (Αριθμ. Πρωτ. 2387/23.12.2024)  η οποία ουδέποτε απαντήθηκε. 

Παρά την έγκαιρη κοινοβουλευτική παρέμβαση και την επίσημη ενημέρωση του 

Υπουργού, δεν υπήρξε καμία ουσιαστική ενέργεια μέχρι σήμερα, γεγονός που γεννά 

εύλογα ερωτήματα για την πολιτική βούληση, την αποτελεσματικότητα των 

εποπτικών μηχανισμών, αλλά και τη θεσμική υποβάθμιση του κοινοβουλευτικού 

ελέγχου. 

Δεδομένης της σοβαρότητας των καταγγελιών και του θεσμικού ρόλου του ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ και του ΥΠΑΑΤ, ως εποπτικών και ελεγκτικών αρχών, τίθενται επομένως 

εύλογα ερωτήματα για την ταχύτητα αντίδρασης, τη διαφάνεια και τη διαδικασία 

που ακολουθήθηκε. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι η ακριβής ημερομηνία υποβολής των σχετικών καταγγελιών στον 

ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ; 

2. Πότε διαβιβάστηκαν οι εν λόγω καταγγελίες στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων; 

3. Πότε διαβιβάστηκαν στις αρμόδιες εισαγγελικές αρχές; 
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4. Ποιο είναι το περιεχόμενο των καταγγελιών και ποιους πιστοποιητικούς φορείς 

αφορούν; 

5. Έχουν περιέλθει και στο παρελθόν καταγγελίες για τα Οικολογικά Σχήματα εις 

γνώσιν του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και του ΥΠΑΑΤ και ποια η αντίδραση τους σε αυτές; 

6. Ποιες ήταν οι ενέργειες του Υπουργείου μετά την κοινοβουλευτική ερώτηση της 

Νέας Αριστεράς από τον Δεκέμβριο του 2024; 

7. Γιατί καθυστέρησε η ενεργοποίηση των ελεγκτικών μηχανισμών και ποιος 

αναλαμβάνει την πολιτική ευθύνη για την ολιγωρία; 

8. Οι έλεγχοι, ποια χρονική περίοδο θα καλύπτουν και ποιες οι τυχόν επιπτώσεις 

στους αγρότες σε σχέση με καταβληθείσες ενισχύσεις προηγούμενων ετών; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




